
 

 

                                      

                                                                            

                        Život na hranicích 
 

Termín konání: Čtvrtek 3. října 2013 od 10:00 hod 

 

Místo konání:  Muzeum Českého lesa v Tachově, Třída Míru 447, 347 01 Tachov 

 

 

Program 
 

 

Blok I 

 

10:00 - 10:05   Úvodní slovo  

PhDr. Pavel Douša, Ph.D. (ředitel Historického muzea Národního muzea)  

 

10:05 - 10:20   Trochu jiné dějiny 20. století 

                                       PhDr. Jana Hutníková (ředitelka Muzea Českého lesa v Tachově) 

 

10:20 - 10:40   Tachovsko v letech 1945-1968. Osidlování, národnostní a etnické menšiny, vzdělanost 

PhDr. Helena Nosková, CSc. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR) 

 

10:40 - 11:00  Hraniční pásmo a jeho dopady na život obyvatel a proměnu  

                              kulturní krajiny v českém pohraničí 

                                       Mgr. David Kovařík, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR) 

 

11:00 - 11:20  Vysídlení Němců z Československa a osidlování pohraničí  

    - skvělá příležitost, jak se učit za branami školy 

      Mgr. Ondřej Matějka (Občanské sdružení Antikomplex)  

 

11:20 - 11:40    Neklidný rok 1938 - soužití a konflikty v pohraničí v době před Mnichovem  
Mgr. Tomáš Eichler (Občanské sdružení Stachelberg) 

 

 

11:40 - 12:20  Prohlídka muzea 

                                      PhDr. Jana Hutníková (ředitelka Muzea Českého lesa v Tachově) 

 

 

 

12:20 - 13:00  přestávka na oběd (během přestávky možnost zhlédnutí filmu Železná opona) 

 

 
 



 

 

 

 

Blok II 

 

 

13:00 - 13:20   Vícevrstevnaté identity německy mluvících obyvatel českých zemí a jejich hranice.  

                                       O výukových nabídkách muzea, které vzniká. Collegium Bohemicum. 

                                       Mgr. Blanka Mouralová, Mgr. Jan Šícha (Collegium Bohemicum) 

 

                                       

 

13:20 - 13:30      Komiks ve výuce dějepisu 

Mgr. Nina Milotová (Národní muzeum) 

                                            

 

13:30 - 13:50  Ilegální přechody hranic a pohraniční stráž 

                                       Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. (Ústav pro studium totalitních režimů) 

 

                                      

                                        

13:50 - 14:10              Třetí odboj ve výuce dějepisu 

                                       Mgr. Tomáš Bursík (Archiv bezpečnostních složek) 

 

 

14:10 - 14:30           Bratři Mašínové 

                                       Mgr. Petr Zídek, Ph.D. (Lidové noviny) 

                                        

                                        

14:30- 14:40                Život v pohraničí na portále eSbírky.cz 

                                      Mgr. František Štambera (Národní muzeum) 

 

14:40 - 15:00   Jakuba Katalpa: Němci 

                                      (navržena na cenu Magnesia Litera 2013, cena Česká kniha 2013)  
        diskuse s autorkou knihy 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Jak se dostanete do Muzea Českého lesa v Tachově: 

 

Adresa Muzea Českého lesa je Třída Míru 447, 400 m od vlakové stanice Tachov-zastávka (stále rovně po ulici Plzeňská, 

která plynule přechází v Třídu Míru), necelý 1 km od Autobusového nádraží Tachov (jižním směrem stále rovně ulicí T. 

G. Masaryka, ulicí Panenská ke kruhovému objezdu- na něm doleva do Třídy Míru).  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

www.dvacatestoleti.eu 

www.nm.cz 

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 


